ATA 01/2018 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos vinte e oito dias do mês fevereiro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 3135A, 3

do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – Presidente –, Neidi 6

Garcia Penna, Marina Venturini Copetti, Paulo Cezar Bastianello Campagnol, Renius de 7

Oliveira Mello, José Laerte Nörnberg e Cristiano Ragagnin de Menezes e a representante dos 8

discentes Grazielle Castagna Cezimbra Weis. Dando início à reunião, a Prof. Tatiana solicitou 9

inclusão de pauta de um assunto: “Apreciação do plano de distribuição de bolsas”. O item 10

incluído na pauta passou a ter a numeração 8. Sendo assim, a Prof. Tatiana começou a seguir 11

a pauta: 1. Apreciação da Ata 10/2017: A Ata 10/2017 foi aprovada com as seguintes 12

corrigendas: nas linhas 34 e 35, onde se lê “...ÂNGELA SOUZA RODRIGUES – Prof. 13

Tiffany Prokopp Hautrive – NUT1087 Tecnologia de Alimentos/Lácteos e Produtos Lácteos/ 14

Óleos e Gordura...” leia-se “...ÂNGELA SOUZA RODRIGUES – Prof. Tiffany Prokopp 15

Hautrive – Dpto. de Alimentos e Nutrição – Palmeira das Missões/RS – NUT1087 Tecnologia 16

de Alimentos/Lácteos e Produtos Lácteos/ Óleos e Gordura...” e  na linha 95, onde se lê “...A 17

Prof. Tatiana também leu a solicitação da própria para a inclusão...” leia-se “...A Prof. Tatiana 18

também leu a sua solicitação para a inclusão...”. 2. Comunicações da Coordenação: A Prof. 19

Tatiana informou aos membros do Colegiado que o Programa não foi contemplado com 20

bolsas de doutorado na Chamada Interna lançada pela PRPGP para distribuição das cotas de 21

bolsas DS-CAPES da Pró-reitoria. Informou ainda que o PPG não concorreu a bolsas de 22

mestrado, pois não possui a taxa aluno/bolsa mínima exigida para estas cotas. Informou ainda 23

que a discente Cecília Roratto Köhn foi desligada automaticamente do Programa, pois foi 24

reprovada em duas disciplinas durante o curso. A aluna solicitou revisão de nota da disciplina 25

Inovações em Processamento de Produtos Cárneos, ministrada pelos professores Alexandre 26

José Cichoski e Juliano Smanioto Barin. A prova da aluna foi revisada pelos professores José 27

Laerte Nörnberg e Claudia Severo da Rosa, que foram de parecer pela manutenção da nota. 3. 28

Homologação de Planos de Estudos: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as 29

solicitações. Solicitação de novo plano de estudos aprovado Ad Referendum: INGRID 30

DUARTE DOS SANTOS – 201770277 (D). Solicitação de novo plano de estudos: 31

DANIELA RIGO GUERRA – 201860435 – (M). Solicitações de alteração em planos de 32

estudos aprovados Ad Referendum: ALINE MEIRELES DO SANTOS – 201660443 (D); 33

ANDRÊSSA DA SILVA FERNANDES – 201770168 (D); ANELISE PIGATTO 34

BISSACOTTI – 201660761 (M); GIANI MAGRINI PIGATTO – 201370120 (D); 35

JOCELINO FERRAZ FONTOURA – 201660027 (M); REBECA DOPKE – 201660790 (M); 36

STEFANIA FORTES SIQUEIRA – 201760679 (D); TATIANE CODEM TONETTO – 37

201660473 (M). Solicitações de alteração de planos de estudos: KAREM RODRIGUES 38

VIEIRA – 201670325 (D); PATRÍCIA ALVES FRANCO DA FONSECA – 201660998 (D); 39

ROSANE TERESINHA HECK – 201770076 (D); STEPHANIE REIS RIBEIRO – 40

201660026 (M). Todas as solicitações foram homologadas. 4. Apreciação de solicitações de 41

docência orientada: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as solicitações de 42

docência orientada. As solicitações foram dos seguintes discentes (aluno – professor 43

responsável pela disciplina – disciplina): APG304 – Docência Orientada II: ANDRINE 44

MENNA DA FONTOURA – Prof. Rosa Cristina Prestes Dornelles – TCA1088 Tecnologia 45

de Carne e Derivados – A; APG305 – Docência Orientada III: DANIELE DE FREITAS 46

FERREIRA – Prof. Juliano Smanioto Barin – TCA1064 Química de Alimentos II- A; 47

JÉSSICA RIGHI DA ROSA – Prof. Claudia Severo da Rosa – TCA1086 Tecnologia de 48

Grãos e Cereais; MONICA VOSS – Prof. Juliano Smanioto Barin – TCA1061 Química dos 49

Alimentos I; TATIELE CASAGRANDE DO NASCIMENTO – Prof. Leila Queiroz Zepka – 50

TCA1071 Química de Alimentos III; APG306 – Docência Orientada IV: MARIANE 51

BITTENCOURT FAGUNDES – Prof. Roger Wagner – TCA1077 Análise de Alimentos II – 52

A. Todas foram aprovadas. 5. Apreciação de Inclusão de Coorientador: A Prof. Tatiana 53

comunicou a solicitação da Prof. Claudia Kaehler Sautter para que a Prof. Vivian Caetano 54

Bochi, da Universidade de Ciências da Saúde de Porto Alegre, seja incluída como co-55

orientadora da discente Fernanda Wouters Franco. O colegiado aprovou a solicitação. 6. 56

Solicitações de prorrogação de defesa: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as 57

solicitações de prorrogação. Solicitações de prorrogação de exame de qualificação: 58

CLARISSA OBEM DOS SANTOS – 201660453; LAURA GIZELE MASCARIN – 59

201660062; PATRÍCIA ALVES FRANCO DA FONSECA – 201660998. Solicitações de 60

prorrogação de defesa de dissertação aprovadas Ad Referendum: DAIANE PALMA CIELO – 61

201660129; GILSON PARUSSOLO – 201660211; MARIANA DOS SANTOS DA SILVA; 62

STEPHANIE REIS RIBERO – 201660026. Solicitações de prorrogação de defesa de tese 63

aprovadas Ad Referendum:  BRUNELE WEBER CHAVES – 201460320; MARYELLE 64

CRISTINA SOUZA AGUIAR – 201460340; RAQUEL FACCO STEFANELLO – 65

201460343. Todas foram aprovadas e homologadas para o período de 6 meses a partir de 66

março/2018, exceto a solicitação da discente MARIANA DOS SANTOS DA SILVA, a qual 67

foi aprovada e homologada para um período de 3 meses a partir de março/2018. 7. Editais 68

FAPERGS: A Prof. Tatiana informou aos membros do Colegiado que os Editais 69

FAPERGS/CAPES 03/2018 e FAPERGS/CAPES 04/2018 estão com período de envio de 70

propostas aberto. As propostas submetidas deverão ter o apoio do PPG e ser aprovadas em 71

reunião de Colegiado. 8. Apreciação do plano de distribuição de bolsas: A Prof. Tatiana 72

mostrou aos membros do Colegiado o plano de distribuição de bolsas para o primeiro 73

semestre de 2018, que fica disponível para consulta na secretaria do Programa. 9. Assuntos 74

Gerais: Como não houve manifestações, lavrei a presente ata que vai assinada pela presidente 75

do Colegiado.76